

Số: 25 /KH-UBND

Sơn Dương, ngày 21 tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ ra quân huấn luyện;
Giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2021

Căn cứ Kế hoạch số 5052/ML-BCH ngày 30 tháng 12 năm 2020 của Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh Tuyên Quang về nhiệm vụ quân sự quốc phòng năm 2021;

Được sự nhất trí của Thường trực Huyện ủy tại Thông báo số 12-TB/HU ngày 12/01/2021; Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương xây dựng kế hoạch tổ chức lễ ra quân huấn luyện, giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm quán triệt sâu sắc Mệnh lệnh huấn luyện chiến đấu của Bộ Tư lệnh Quân khu 2; Mệnh lệnh về nhiệm vụ công tác quân sự, quốc phòng năm 2021 của Chỉ huy trưởng Bộ CHQS tỉnh Tuyên Quang đến toàn thể cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang trong toàn huyện, đẩy mạnh phong trào thi đua quyết thắng, quyết tâm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ huấn luyện năm 2021.

2. Yêu cầu

Chuẩn bị chu đáo đầy đủ, tổ chức hiệp đồng chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị. Tổ chức lễ ra quân huấn luyện trang nghiêm, tạo khí thế thi đua sôi nổi trước khi bước vào huấn luyện năm 2021.

II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH BUỔI LỄ

1. Thông báo chương trình.
2. Báo cáo cấp trên.
3. Chào cờ.
4. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
5. Quán triệt Mệnh lệnh huấn luyện chiến đấu năm 2021 của Bộ CHQS tỉnh Tuyên Quang.
6. Lãnh đạo cấp uỷ, chính quyền địa phương phát biểu và giao nhiệm vụ cho lực lượng vũ trang huyện.
7. Phát động và giao ước thi đua.
8. Trao phần thưởng.
9. Duyệt đội ngũ.
10. Kết thúc buổi Lễ, tham quan mô hình học cụ.

III. THỜI GIAN

Tổ chức luyện tập từ ngày 26, 27, 28/02/2021.

Tổng duyệt vào 14 giờ 30 ngày 28/02/2021.

Các đơn vị tập trung giáo án, mô hình, học cụ để trưng bày xong trước 10^h 30 ngày 28/02/2021; 13^h 30 ngày 28/02/2021 Ban giám khảo tiến hành chấm điểm.

Thời gian tổ chức buổi lễ 1/2 ngày từ 08 giờ 00 ngày 01/3/2021; Đúng 07 giờ 00 ngày 01/3/2021 các lực lượng tham gia Lễ ra quân huấn luyện có mặt tập trung tại sân Trung tâm thanh thiếu nhi huyện để kiểm tra và điều chỉnh đội hình.

IV. ĐỊA ĐIỂM

Tại sân Trung tâm thanh thiếu nhi huyện.

V. THÀNH PHẦN DỰ LỄ

1. Đại biểu, khách mời

Lãnh đạo Bộ CHQS tỉnh Tuyên Quang: 01 đồng chí.

Lãnh đạo Phòng Tham mưu - Chính trị - Hậu cần - Kỹ thuật: 04 đồng chí

Đại biểu Ban Tác huấn, Ban DQTV, Ban Tuyên huấn: 03 đồng chí.

Lãnh đạo Huyện uỷ, HĐND, UBND huyện; Hội đồng GDQP và AN huyện, Ủy ban MTTQ huyện; các đồng chí trong Ban Thường vụ Huyện uỷ, các phòng, ban ngành, các tổ chức chính trị - xã hội của huyện: 15 đồng chí.

Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND các xã Hợp Thành; Tú Thịnh; Phúc Ứng; Bình Yên, Thị trấn Sơn Dương, Kháng Nhật, Tân Thanh, Thượng Âm và Lương Thiện: 18 đồng chí.

Lãnh đạo Công ty chè Tân Trào, Xí nghiệp địa chất 109, Trung tâm viễn thông 3, Điện lực Sơn Dương, Ngân hàng Nông nghiệp & PTNT, Kiểm lâm Sơn Dương, Chi Cục Thuế, Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện, Bệnh viện Đa khoa Sơn Dương, Trường THPT Sơn Dương, Công ty Lâm Nghiệp Sơn Dương: 11 đồng chí.

2. Các lực lượng tham gia

Ban CHQS huyện: 42 đồng chí.

Chỉ huy trưởng, Chỉ huy phó Quân sự các xã, thị trấn: 62 đồng chí.

Trung đội dân quân cơ động của huyện: 62 đồng chí (thị trấn Sơn Dương: 31 đồng chí; xã Phúc Ứng: 31 đồng chí).

Dân quân xã Bình Yên: 31 đồng chí.

Dân quân TT Sơn Dương: 31 đồng chí.

Dân quân xã Hợp Thành: 31 đồng chí.

Dân quân xã Tú Thịnh: 31 đồng chí.

Dân quân xã Phúc Ứng: 31 đồng chí.

Dân quân xã Kháng Nhật: 31 đồng chí.

Dân quân xã Lương Thiện: 31 đồng chí.

Dân quân xã Thượng Âm: 31 đồng chí.

Dân quân xã Tân Thanh: 31 đồng chí.

Tự vệ cơ quan, tổ chức: 31 đồng chí (Ban CHQS khối HDND và UBND huyện: 06 đồng chí; Ban CHQS khối Huyện uỷ: 06 đồng chí; Tự vệ Ngân hàng: 06 đồng chí; Tự vệ Hạt kiểm lâm Sơn Dương: 06 đồng chí; Tự vệ Bệnh viện Đa khoa Sơn Dương: 07 đồng chí).

Tự vệ doanh nghiệp: 31 đồng chí (Tự vệ Viễn thông 3: 05 đồng chí; Tự vệ Chi nhánh điện Sơn Dương : 05 đồng chí; Ban CHQS Xí nghiệp 109: 05 đồng chí; Ban CHQS Công ty Chè Tân Trào: 10 đồng chí; Tự vệ Công ty Lâm nghiệp Sơn Dương: 06 đồng chí).

Trường THPT Sơn Dương: 118 học sinh (xếp khối: 100; 18 học sinh nữ mang biển tên khối điều hành).

Tổng số lực lượng tham gia: 677 đồng chí.

VI. QUY ĐỊNH TRANG PHỤC, VKTB

1. Trang phục

Tổ quân kỳ mặc trang phục Đại lễ mùa đông mang thắt lưng to có dây choàng vai, đeo găng tay trắng.

Đối với cán bộ Ban CHQS huyện mặc quân phục thường dùng mùa đông, đội mũ kê pi.

Cán bộ dân quân tự vệ mang mặc trang phục mùa đông áo bốn túi, đi giày đen, đội mũ cứng có gắn phù hiệu DQTV.

Chiến sỹ dân quân tự vệ mặc quần áo DQTV, đi giày vải, đội mũ cứng có gắn phù hiệu dân quân tự vệ theo quy định.

Trường THPT Sơn Dương, các cháu học sinh mang mặc đồng phục theo quy định của trường, riêng 18 em nữ cầm biển khối điều hành mang trang phục áo dài truyền thống.

2. Vũ khí trang bị, vật chất

Tổ quân kỳ mang bao súng ngắn K54.

Lực lượng dân quân trang bị súng AK; lực lượng tự vệ không trang bị vũ khí.

Ban CHQS huyện: Súng máy phòng không 12,7 mm: 02 khẩu; cối 60mm: 02 khẩu; đại liên: 02 khẩu; súng AK: 18 khẩu.

Khối học sinh: 50 em mang theo cờ Tổ quốc, kích thước: 1m x 1,2m cán dài 2,5 m cán cờ quần xanh đỏ; 25 em mang cờ giấy đuôi nheo màu đỏ, kích thước: 20 cm x 25 cm, cán dài 30 cm; 25 em mang bông hoa giấy màu.

VII. BỐ TRÍ ĐỘI HÌNH

1. Đoàn Chủ tịch gồm các đồng chí

Lãnh đạo Bộ CHQS tỉnh.

Các đồng chí trong Ban Thường vụ Huyện uỷ.

Đại biểu Hội đồng GDQP và AN huyện.

* Khách mời và Đại biểu còn lại bố trí hai bên khán đài.

2. Tổ chức đội hình, sử dụng lực lượng

Đội hình gồm 01 tổ Quân kỳ và 16 khối, toàn đơn vị bố trí thành đội hình hàng ngang, các khối thành hàng dọc (có sơ đồ kèm theo). Quy định cụ thể các khối như sau:

- * **Tổ Quân kỳ:** 04 đồng chí.
- * **Khối 1:** Ban CHQS huyện 31 đồng chí thành 3 hàng dọc, mỗi hàng 10 đồng chí, đồng chí Tiểu đoàn trưởng/KTT làm khối trưởng, không trang bị súng.
- * **Khối 2:** Chỉ huy trưởng Quân sự 31 xã, thị trấn 31 đồng chí xếp thành 3 hàng dọc, mỗi hàng 10 đ/c; đồng chí Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã Đại Phú làm khối trưởng, không trang bị súng.
- * **Khối 3:** Chỉ huy phó quân sự xã, thị trấn 31 đồng chí xếp thành 3 hàng dọc, mỗi hàng 10 đồng chí; đồng chí Chỉ huy phó Ban CHQS xã Chi Thiết làm khối trưởng, không trang bị súng.
- * **Khối 4:** Lực lượng dân quân cơ động của huyện 62 đồng chí xếp thành 2 khối mỗi khối thành 3 hàng dọc, mỗi hàng 10 đồng chí; đồng chí Trung đội trưởng làm khối trưởng, trang bị súng AK.
- * **Khối 5:** Dân quân xã Kháng Nhật 31 đồng chí thành 3 hàng dọc, mỗi hàng 10 đồng chí; đồng chí Trung đội trưởng làm khối trưởng, không trang bị súng.
- * **Khối 6:** Dân quân xã Tú Thịnh 31 đồng chí thành 3 hàng dọc, mỗi hàng 10 đồng chí; đồng chí Trung đội trưởng làm khối trưởng, không trang bị súng.
- * **Khối 7:** Dân quân xã Hợp Thành 31 đồng chí thành 3 hàng dọc, mỗi hàng 10 đồng chí; đồng chí Trung đội trưởng làm khối trưởng, không trang bị súng.
- * **Khối 8:** Dân quân xã Bình Yên 31 đồng chí thành 3 hàng dọc, mỗi hàng 10 đồng chí; đồng chí Trung đội trưởng làm khối trưởng, không trang bị súng.
- * **Khối 9:** Dân quân xã Phúc Ứng 31 đồng chí thành 3 hàng dọc, mỗi hàng 10 đồng chí; đồng chí Trung đội trưởng làm khối trưởng, không trang bị súng.
- * **Khối 10:** Dân quân xã Lương Thiện 31 đồng chí thành 3 hàng dọc, mỗi hàng 10 đồng chí; đồng chí Trung đội trưởng làm khối trưởng, không trang bị súng.
- * **Khối 11:** Dân quân xã Thượng Âm 31 đồng chí thành 3 hàng dọc, mỗi hàng 10 đồng chí; đồng chí Trung đội trưởng làm khối trưởng, không trang bị súng.
- * **Khối 12:** Dân quân xã Tân Thanh 31 đồng chí thành 3 hàng dọc, mỗi hàng 10 đồng chí; đồng chí Trung đội trưởng làm khối trưởng, không trang bị súng.
- * **Khối 13:** Dân quân TT Sơn Dương 31 đồng chí thành 3 hàng dọc, mỗi hàng 10 đồng chí; đồng chí Trung đội trưởng làm khối trưởng, không trang bị súng.
- * **Khối 14:** Tự vệ cơ quan 31 đồng chí, xếp thành 3 hàng dọc, mỗi hàng 10 đồng chí; đồng chí phụ trách tự vệ Ngân hàng Nông nghiệp và phát triển nông thôn làm khối trưởng, không trang bị súng.
- * **Khối 15:** Tự vệ doanh nghiệp 31 đồng chí, xếp thành 3 hàng dọc, mỗi hàng 10 đồng chí; đồng chí Phụ trách tự vệ Chi nhánh điện làm khối trưởng, không trang bị súng.
- * **Khối 16, 17:** Trường THPT Sơn Dương: 100 học sinh, xếp thành 2 khối, mỗi khối 50 em. Xếp thành 05 hàng dọc, mỗi hàng dọc 10 em; nhà trường cử giáo viên phụ trách từng khối.

VIII. TỜ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban CHQS huyện

Chủ trì hiệp đồng cùng các cơ quan, đơn vị chuẩn bị bảo đảm tốt cho buổi Lễ; triệu tập đủ thành phần dự Lễ, phối hợp cùng Văn phòng HĐND và UBND huyện chuẩn bị giấy mời, nắm đại biểu về dự Lễ chuẩn bị cấp đại biểu. Tổ chức xếp đội hình, phân công vị trí, kẻ sân và tổ chức luyện tập thành thực phần duyệt đội ngũ, nghi Lễ theo kế hoạch.

Thành lập Ban Chỉ đạo và Tổ Giám khảo chấm điểm hội thi giáo án mô hình học cụ của các đơn vị.

Làm công tác tổ chức; Chuẩn bị nội dung giao ước thi đua và bài phát biểu giao nhiệm vụ của lãnh đạo huyện.

Bố trí, kiểm tra khu vực để xe ô tô, mô tô, xe đạp cho các thành phần tham gia hợp luyện và dự Lễ.

Bảo đảm đủ vũ khí trang bị và các vật chất liên quan trong buổi Lễ.

Lập dự toán kinh phí bảo đảm cho buổi Lễ ra quân huấn luyện thông qua phòng TC-KH thẩm định, trình Chủ tịch UBND huyện phê duyệt.

Tổng hợp kết quả công tác chuẩn bị của các cơ quan, đơn vị báo cáo Ủy ban nhân dân huyện trước ngày 25/02/2021

2. Công an huyện Sơn Dương

Xây dựng kế hoạch phối hợp với Ban CHQS huyện bảo đảm an ninh trật tự và an toàn cho buổi lễ.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự huyện lập dự toán kinh phí, thẩm định dự toán báo cáo Ủy ban nhân dân huyện.

4. Văn phòng HĐND và UBND huyện

Phối hợp với Ban CHQS huyện ban hành giấy mời và tổ chức đón tiếp đại biểu về dự Lễ.

5. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao

Phối hợp với Ban CHQS huyện tổ chức bố trí khán đài (*Bàn ghế đoàn chủ tịch bàn ghế đại biểu hai bên cánh gà*), trang trí, khánh tiết, tăng âm, loa đài bảo đảm cho các buổi luyện tập và buổi Lễ chính thức.

6. Điện lực Sơn Dương

Bảo đảm tốt điện phục vụ quá trình luyện tập và buổi Lễ chính thức, theo hiệp đồng của Ban CHQS huyện.

7. UBND các xã, thị trấn, thủ trưởng các cơ quan và đơn vị

Huy động lực lượng Dân quân, tự vệ của đơn vị mình theo đúng kế hoạch và tổ chức luyện tập thuần thực các nội dung đã xác định trong kế hoạch.

Tổ chức trưng bày mô hình, học cụ trong buổi Lễ ra quân huấn luyện theo đúng hướng dẫn của Ban CHQS huyện.

Lập danh sách quân số tham gia gửi về Ban CHQS huyện trước ngày 20/02/2021 để chỉ đạo và kiểm tra luyện tập.

Tổ chức lực lượng DQTV đi và về bảo đảm an toàn.

8. Trường THPT Sơn Dương

Tham gia luyện tập, hợp luyện và phân công giáo viên hướng dẫn, phụ trách các khối. Chuẩn bị đầy đủ vật chất theo kế hoạch để bảo đảm cho buổi lễ ra quân huấn luyện của huyện.

Tổng hợp tình hình công tác chuẩn bị gửi về Ban chỉ huy quân sự huyện trước ngày 25/02/2021.

Nhận được kế hoạch này, yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ, quán triệt triển khai và thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận.✱

- UBND tỉnh (B/c);
 - Bộ CHQS tỉnh (B/c);
 - TTr Huyện uỷ (B/c);
 - Chủ tịch, các PCT huyện (C/đạo);
 - Ban CHQS huyện
 - Công an huyện
 - Phòng Tài Chính-Kế hoạch
 - Văn phòng HĐND và UBND huyện
 - Trung tâm Văn hoá-TT và TT
 - Điện lực Sơn Dương
 - Trường THPT Sơn Dương
 - Các đơn vị DQTV;
 - Lưu: VT.
- (Thực hiện);

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Phạm Văn Lương